Conselho Municipal de Assistência Social
Av.Tranquillo Giannini nº 861-Distrito Industrial CEP:13.329.600.Salto/SP

E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br
Tel:(11)4028.0823-Ramal: 9047

Gestão 2021

1

Ata nº21/2021 – Reunião Extraordinária do CMAS-Salto Realizada aos 19 dias do mês
de novembro de 2021.

Aos dezenove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, ocorreu a reunião

extraordinária do CMAS-Salto por meio remoto, conduzida pela Presidente do CMAS-Salto,

Maria Isabel de Araujo Santos. Sendo a pauta referente aos Aditamentos dos Termos de

Colaboração 2022.

Após explanação, os Conselheiros presentes realizaram análise e aprovaram os

Aditamentos dos Termos de Colaboração de 2022, conforme exposto a seguir:

 Associação Casa da Criança de Salto: R$ 37.091,34

Recurso Estadual R$ 37.091,34 (ANUAL) – Serviço de Convivência e Fortalecimento

de Vínculos

 Associação Caritas Interparoquial: R$ 63.000,00

Recurso Estadual: R$ 43.200,00 (ANUAL) – Serviço de Convivência e Fortalecimento

de Vínculos

Recurso Municipal: R$ 19.800,00 – SCFV

 Associação Filantrópica Renascer: R$ 30.000,00

Recurso Estadual: R$ 30.000,00 (ANUAL) Serviço de Convivência e Fortalecimento

de Vínculos para a Pessoa Idosa.

 Associação de Educação do Homem de Amanhã: R$ 24.000,00

Recurso Estadual: R$ 24.000,00 (ANUAL) Serviço de Convivência e Fortalecimento

de Vínculos

 Associação dos Deficientes Visuais de Salto: R$ 41.040,00

Recurso Estadual: R$ 41.040,00 (ANUAL) Serviço de Proteção Especial – Média

Complexidade – Pessoas com deficiência visual.

 Associação dos Deficientes Físicos de Salto: R$ 49.872,00

Recurso Estadual: R$ 49.872,00 (ANUAL) Serviço de Proteção Especial – Média

Complexidade – Pessoas com deficiência física.

 Associação Instituto Zoom: R$ 18.000,00

Recurso Municipal: R$ 18.000,00 (ANUAL) Serviço de Proteção Especial – Média

Complexidade – Espectro Autista/TDHA.

Conselho Municipal de Assistência Social
Av.Tranquillo Giannini nº 861-Distrito Industrial CEP:13.329.600.Salto/SP

E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br
Tel:(11)4028.0823-Ramal: 9047

Gestão 2021

2

 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Salto: R$ 98.040,00

Recurso Estadual: R$ 34.140,00 (ANUAL) Serviço de Proteção Especial – Média

complexidade – Pessoas com deficiência intelectual e múltiplas.

Recurso Federal: R$ 64.800,00 (ANUAL) Serviço de Proteção Especial – Média

Complexidade – Pessoas com deficiência intelectual e múltiplas.

 Associação Assistência Vicentina Frederico Ozanam: R$ 246.500,00

Recurso Federal: R$ 84.000,00 (ANUAL) Serviço de Acolhimento Institucional para

Idosos – ILPI

Recurso Estadual: R$ 36.000,00 (ANUAL) Serviço de Acolhimento Institucional para

Idosos – ILPI

Recurso Municipal: R$ 126.500,00 (ANUAL) Serviço de Acolhimento Institucional para

Idosos – ILPI

 Associação Promocional Nossa Senhora das Graças – Casa de Belém: R$

384.977,08

Recurso Federal: R$ 144.000,00 (ANUAL) Serviço de Acolhimento Institucional para

Crianças/Adolescentes.

Recurso Municipal: R$ 240.977,08 (ANUAL) Serviço de Acolhimento Institucional para

Crianças/Adolescentes.

 Associação Casa Naim Salto: R$ 300.000,00

Recurso Federal: R$ 60.000,00 (ANUAL) Serviço de Acolhimento Institucional para

Criança/Adolescentes.

Recurso Municipal: R$ 240.000,00 (ANUAL) Serviço de Acolhimento Institucional para

Criança/Adolescentes.

Nada mais havendo, eu, Maria Isabel de Araujo Santos , Presidente deste Conselho,

encerro a presente Ata que após lida será assinada pelos Conselheiros participantes.

                                                           Maria Isabel de Araujo Santos
                                                                Presidente do CMAS-Salto/2021

Conselho Municipal de Assistência Social
Av.Tranquillo Giannini nº 861-Distrito Industrial CEP:13.329.600.Salto/SP

E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br
Tel:(11)4028.0823-Ramal: 9047

Gestão 2021

3

Ata nº. 21/2021 – Reunião Extraordinária do CMAS-Salto Realizada aos 19 dias do mês
de novembro de 2021.

Ana Lúcia Martinhão Souza (Tit.SC)

Cristina Roberto Xavier(Tit.SC)

Daiane Maria Nogueira Siqueira (Tit PP)

Marciene de Cassia Ribeiro Sobral Oliveira (Tit.PP)

Ricardo Miguel (Sup.PP)

Cristiane Valeria Fernandes da Fonseca (Sup. SC)

Neusa Maria Juliani (Sup. SC)

Noeli Barreto da Silva (Sup. SC)